
Oggetto: Approvazione nuova macrostruttura comunale e relativo funzionigramma 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la normativa inerente l’organizzazione degli  uffici  e servizi  nonché i rapporti  di
lavoro e di impiego alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e precisamente:

- l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:  “gli enti disciplinano, con propri regolamenti, in
conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli  uffici  e dei servizi,  in base a criteri  di
autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione  e  secondo  principi  di  professionalità  e
responsabilità...;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che dispone:

• all’art.  2, comma 1:  “le Amministrazioni Pubbliche definiscono, mediante atti organizzativi
secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; individuano
gli  uffici  di  maggiore  rilevanza  e  i  modi  di  conferimento  della  titolarità  dei  medesimi”,
ispirandosi  a  criteri  di  “funzionalità  rispetto  ai  compiti  e  ai  programmi  di  attività,  ,  nel
perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità”, secondo logiche di ampia
flessibilità,  di  comunicazione  interna  ed  esterna,di  imparzialità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa,  procedendo  “periodicamente  e  comunque  all'atto  della  definizione  dei
programmi  operativi  e  dell'assegnazione  delle  risorse,  a  specifica  verifica  e  ad  eventuale
revisione della struttura organizzativa”;

• all’art. 5, comma 1: “Potere di organizzazione - Le Amministrazioni Pubbliche assumono ogni
determinazione  organizzativa  al  fine  di  assicurare  l’attuazione  dei  principi  di  cui  all’art.2,
comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;

• all’art. 6, comma 3: “per la ridefinizione degli uffici si procede periodicamente … nonché ove
risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni...”;

Rilevato che:

-la  definizione  della  macrostruttura  dell’Ente  deve  rispondere  al  principio  fondamentale  di
costante e dinamico adeguamento degli assetti organizzativi e direzionali alle concrete esigenze
d’attuazione del programma di governo e dei relativi obiettivi,  così come previsto dall’art.  2,
comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, sulle norme in materia di organizzazione del lavoro pubblico;

-la  macrostruttura  organizzativa  è  uno  strumento  flessibile,  da  utilizzare  con  ampia
discrezionalità  amministrativa,  al  fine  di  dotare  l’Ente  della  struttura  più  consona  al
raggiungimento  degli  obiettivi  politico-amministrativi,  e  di  perseguire  una  gestione  ottimale
sotto  il  profilo  dell’efficacia,  efficienza  ed  economicità  in  relazione  agli  strumenti  di
programmazione  in  applicazione  delle  linee  strategiche  ed  operative  dell’attività  di  governo
dell’Amministrazione comunale, rispondendo agli obiettivi fissati dal programma di governo ed
adeguandosi  tempestivamente  a  tutte  le  esigenze  anche  sopravvenute  in  relazione  al



perseguimento dell’interesse generale di cui è portatore l’Ente,  nonché al contesto interno ed
esterno;

-il  costante adeguamento della struttura tecnico amministrativa alle sollecitazioni  ed esigenze
provenienti  dall’utenza,  dai  portatori  di  interesse  e  dagli  organi  di  indirizzo  e  di  governo
dell’Ente permette una più efficiente ed efficace risposta e pertanto si configura esso stesso come
funzione di razionalizzazione e miglioramento dell’amministrazione.

Considerato  che si rende necessario provvedere all’approvazione di una nuova macrostruttura
dell’Ente, al fine di rendere la struttura organizzativa dell’Ente sempre più coerente con gli atti di
programmazione generale e con gli obiettivi di performance, in maniera tale da perseguire un
ottimale impiego delle risorse disponibili nell’interesse generale al miglioramento della qualità
dei servizi offerti alla collettività; 

Ritenuto pertanto di modificare, a decorrere dal  1 ottobre 2025 l’assetto organizzativo dell’Ente
a  livello  di  macro-struttura,  come  risulta  dall’Allegato  A (Macrostruttura  Organizzativa),
parte integrante al presente provvedimento

Ritenuto inoltre necessario procedere, con la medesima decorrenza, ad una ridistribuzione delle
macrofunzioni istituzionali e delle funzioni gestionali attribuite ai Settori organizzativi, secondo
lo schema di cui all’Allegato B (Funzionigramma), parte integrante del presente provvedimento

Dato  atto  che  in  applicazione  ai  sensi  dell’art.  4,  co.  5  del  CCNL “Funzioni  locali”  del
16.11.2022 e dell’art. 4, co. 5 del CCNL “Funzioni locali” – Area Dirigenza del 16.07.2024 è
stata  data  informativa  alle  organizzazioni  sindacali  delle  modifiche  organizzative  in
approvazione.

Sottopone per l’approvazione alla Giunta Comunale la seguente proposta 

IL DIRIGENTE
AVV. ALESSANDRA IROSO



IL SINDACO

LETTA   la  relazione  istruttoria  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali,  d.ssa
Alessandra Iroso, che precede.

DATO ATTO: 

−  che  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, la legge 6 novembre
2012 n. 190 e il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e le loro successive modificazioni ed integrazioni. 

 Visto lo Statuto comunale. 

Visto il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Propone alla Giunta Comunale  la seguente  

DELIBERAZIONE

DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  descritte  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  a far data dal 01 Ottobre 2025  il  nuovo assetto organizzativo  dell’Ente,  mediante
l’approvazione della nuova macro-struttura, così come risulta dal nuovo organigramma, Allegato
A, parte integrante al presente provvedimento

DI RIASSEGNARE,  con medesima decorrenza,  le macro-funzioni istituzionali  e le funzioni
gestionali  attribuite  ai  Settori,  secondo lo schema di  cui  all’Allegato B (Funzionigramma),
parte integrante del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che  la  nuova macro-struttura di  cui  alla  presente deliberazione  sarà resa
operativa  attraverso  l'adozione  degli  appositi  decreti  sindacali  di  conferimento  della
responsabilità  dirigenziale  per  i  nuovi  settori  istituiti,  rimanendo  operativa,  nelle  more,  la
previgente struttura organizzativa 

DI DARE MANDATO al  Segretario  Generale  l'adozione  degli  atti  organizzativi  e  datoriali
necessari  alla  graduale  e  piena  attuazione  della  nuova  macrostruttura  di  ente,  ivi  compresa
l’assegnazione delle risorse umane all’interno dei Settori così come rimodulati.



DI DARE MANDATO ai dirigenti di assicurare continuità operativa e gestionale delle strutture
dell’ente, al fine di garantire la continuità dei servizi nella fase di migrazione delle funzioni e dei
procedimenti aperti, con particolare attenzione al passaggio di consegne tra dirigenti nei nuovi
incarichi della macrostruttura organizzativa;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il provvedimento conseguente all’approvazione
della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33.

Il Sindaco

Prof. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Ritenuto di procedere alla approvazione di quanto in oggetto;

Con votazione unanime dei presenti, resa nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  descritte  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  a far data dal 01 Ottobre 2025  il  nuovo assetto organizzativo  dell’Ente,  mediante
l’approvazione della nuova macro-struttura, così come risulta dal nuovo organigramma, Allegato
A, parte integrante al presente provvedimento

DI RIASSEGNARE,  con medesima decorrenza,  le macro-funzioni istituzionali  e le funzioni
gestionali  attribuite  ai  Settori,  secondo lo schema di  cui  all’Allegato B (Funzionigramma),
parte integrante del presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al  Segretario  Generale  l'adozione  degli  atti  organizzativi  e  datoriali
necessari  alla  graduale  e  piena  attuazione  della  nuova  macrostruttura  di  ente,  ivi  compresa
l’assegnazione delle risorse umane all’interno dei Settori così come rimodulati.

DI DARE MANDATO ai dirigenti di assicurare continuità operativa e gestionale delle strutture
dell’ente, al fine di garantire la continuità dei servizi nella fase di migrazione delle funzioni e dei
procedimenti aperti, con particolare attenzione al passaggio di consegne tra dirigenti nei nuovi
incarichi della macrostruttura organizzativa;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il provvedimento conseguente all’approvazione
della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33.


		2025-07-29T16:41:06+0200
	elisabetta ferrara


		2025-07-30T16:55:44+0200
	ANTONIO PANNONE




